r *Constituerunt.* id est, valuerunt iure legati, ad heredem, & c. & ad hoc. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. pro alia autem parte qua ipse fue

istum emissem: vt scilicet pretij contributione facta, consequatur tantum quanti puerum deducta matris aestimatione constituisse mihi iudex in causa legati datus aestimauerit.

Prolongatio diei legatorum facta simpliciter, refertur etiam ad ea quae diem habent. Bartolus.

LXXIIII. IDEM libro viceesimo septimo Quaeftionum.

T*itio* centum aureos heres praesens dato. deinde protulit diem legatorum. **b** Non est verum (quod Alfenus retulit) centum praesenti deberi: quia **c** diem proprium habuerunt.

Non refert cum quo quis loquatur, quando verba dispositiua proferruntur. Bartolus.

LXXV. IDEM libro sexto Responsorum.

M*iles* ad sororem epistolam, quam post mortem suam aperiri mandauit, talem scripsit: *Scire te volo, donare me tibi aureos octingentos.* Fideicommissum de-

rit heres, non valuerunt: quia heredi a seipso non potuit legari: vt supra titu. j. l. legatum. §. heredi. Sed contra supra titu. j. l. qui filiabus. §. fin. & l. sequen. vbi dicit altero repudiante totum alteri deberi. Solu. hic coheres fuerat ei substitutus in omne quod iure hereditario capiebat qui decessit: vnde portionem praecceptionis quam nomi-

beri sorori constituit. Nec aliud probandum in cuiuslibet **b** suprema voluntate. Placet enim consistere fideicommissum, **i** ac si defunctus cum eo **k** loquatur, quem **l** remuneratur. **m**

Praelegata non veniunt in substitutione vulgari. Bartolus.

B Pro parte heres institutus, cui praecceptiones erant relictae, **n** post diem legatorum cedentem **o** ante aditam hereditatem vita decessit. Partem hereditatis ad coheredes substitutos **p** pertinere placuit: **q** praecceptionum autem portiones, quem pro parte coheredum constituerunt, **r** ad heredes eius transmitti.

Si testamentum rumpitur pro parte, praelegata non debentur, sicut nec legata extranei: libertates debentur, & praestantur insolidum: sed pro parte obstat exceptio, nisi partis aestimatio offeratur. h. d. Bar. secundum Dy.

iure hereditario: in alia iure legati. & facit. C. eo. l. cum responso. & infra titu. j. l. Sextilium. & C. de fideicommiss. l. si in persona.

C*vm filius.* **CASVS.** Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredes Titium & Seium, & Titio praedicto praelegauit. c. & quibusdam aliis extraneis legata reliquit, & quibusdam suis seruis reliquit libertatem, & quibusdam aliis extraneis reliquit seruitutem in fundo vel fundis suis: & filium suum exheredauit, scilicet Gaium. Gaius filius egit contra vnum de praedictis heredibus, scilicet Titium querela inofficiosi testamenti coram vno iudice, & contra alium scilicet Seium coram alio iudice: & ita euenit quod iudex coram quo Titius conueniebatur, absoluit eum, & sic pro parte sua remansit testamentum firmum: & quod alius iudex coram quo Seius conueniebatur per filium, condemnauit eum, & sic pro parte sua fuit infirmatum testamentum. Titius heres qui habuit praelegatum, vt dictum est, & qui vicit filium, vt dictum est, vult habere praelegatum sibi datum etiam pro parte coheredis sui Seij quem filius vicit, quamuis pro ea parte sit ruptum testamentum, vt dictum est. Item alij extranei legatarij quibus reliquit mater legata, vt dictum est: noluit ea etiam pro parte hereditatis coheredis vici per filium. certe non possunt habere nisi pro parte heredis qui vicit filium. Sed nunquid erit idem in libertatibus seruis supra dictis relictis? certe non, imò integre praestabuntur, cum hoc sit quod pro parte tantum vicerit filius, & sic ruptum sit testamentum, & non in totum. Item nunquid erit idem in seruitutibus praedictorum relictis per testatricem, vt dictum est, quod est in praelegato relicto Titio heredi, & in aliis legatis, scilicet vt pro parte tantum debeantur? Respon-

E non, imò in totum: hoc tamen modo, scilicet vt illi quibus relictae sunt seruitutes, petant eas integras a Titio herede qui vicit filium in querela inofficiosi testamenti. & praestabunt partem aestimationis seruitutis eidem heredi qui vicit filium. licet enim hic heres qui vicit filium, non habeat nisi dimidiam hereditatis, tamen praestabit integras seruitutes, vt dictum est. concordabit enim cum filio qui habet aliam dimidiam hereditatis a coherede qui succubuit, vt ipse filius patiatur seruitutes integras legatariis praestari. Sed pone quod legatarius seruitutis petit integram ab herede qui vicit filium pro parte, qui habet tantum dimidiam hereditatis. venit filius qui habet aliam dimidiam, & dicit: Nolo pati imponi seruitutem in mea parte: & tu legatarius seruitutis praesta mihi dimidiam aestimationis seruitutis quam petis. dicit legatarius, ego peto ab herede qui vicit te filium, integram seruitutem, & ei volo offerre dimidiam aestimationis, & non tibi: & volo quod ipse heres integram

* praesenti.

† Sic Flor. & in manu. Sunt qui putent hic addendam esse negationem, ne alioqui vera Alfeni sententia deprehendatur ex l. 30. s. tit. prox.

Fideicommissum per verbum, dono, fieri potest.

egram mihi præster seruitutem. certè dicitur hîc quod dictus heres remouebit exceptione legatarij: nisi ipse legatarius offerat filio partem æstimationis: sicut fit etiam circa legem Falcidiam. nam si lex Falcidia refecat partem aliquam ex legatis, & legatarius seruitutis petat eam integram ab herede, debet heredi offerre æstimatione pro ea parte qua Falcidia refecat ex legatis. aliter remouetur exceptione. Viuianus.

* Erant enim 42. ceterorum tribunalia. Quintil. lib. 2. Pl. li. epi. 5. & 4.

a *Cum filius*. pone casum vt. C. de inoff. test. l. cum duobus.

b *Tribunalibus*. id est, apud diuerfos iudices, p. tribunali cognoscetes. idè dico & si essent delegati, vel si vnus esset tantum: quia actor contra vnum non contra alium apud iudicem probauit. Azo. Ad quod supra de inoffic. test. l. nã & si. §. filius.

c *Actionem*. id est, querelam.

d *Filius*. hîc puncta.

e *sibi*. scilicet heredi qui vicit filium.

f *Constituit*. nã iure isto rupto testamento per querelam annihilantur legata: vt. §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. fi. g *placuit*. scilicet in totum, & pro parte quæ est rescissa. cõsultur tamen filio pro parte officio iudicis: vt infra de excep. rei iudic. l. iudicat. Vel dic aliter secundum R. & vt not. C. de inoffic. testa. l. cum duobus. hodie non: cum valeat per se: vt. C. de libe. præter. authè. ex causa.

h *Cum*. id est, quamuis vel dic, cum pro parte, scilicet tantum.

i *Litigasset*. & obtinisset. H.

k *Quod*. sc. quod dixi in legatis vt legata minuantur. Io. & est plana. vel dic quod dixi. §. in libertatibus. est enim inter ea hæc differentia, quia seruus potest dicere se totum liberum: at seruitutem in toto prædio legatarius vindicare non potest, quia prædium pro parte liberum est, vt in constitutione dicitur. est enim per consequentiam, vel tacite pro parte facta condemnatio: sed expressim non potest: vt. §. de ser. l. vt pomum. §. fi. & l. pro parte. §. fin. licet autem seruitus pro parte extingatur, obligatio tamen & actio ex testamento pro eo competens contra institutum qui vicit, insolidum durat: quia obligatus remanet, vt in vtraque parte cõstituatur, licet vtrūque non habeat: quia & in aliena potest quis promittere seruitutem. habet tamen exceptionem, nisi partis offerat æstimationem: vt hîc, & supra fam. erciscun. l. heredes. §. antea. præstita autem æstimationis parte necesse habet cum filio conuenire vt patiat seruitutem imponi: alioquin damnatur ad interesse secundum Azo. Item & ad hoc quod de libertate dicitur, est contra. §. de codicil. l. penul. Sol. ibi agnatione postumi, hîc per querelam rumpitur. vel dic vt ibi.

l *Quæ pro parte*. scilicet vna, id est, ea quæ apud institutum qui vicit residet. nam pro illa durat. pro alia quam habet filius, extinguitur seruitus. Azo. Vel dic, non minuitur quo ad actionem vt insolidum duret: vt modo not. cum omnes sint indiuiduæ præter vsumfructu: vt. §. ad legem Falc. l. j. §. si vsumfructus. & hoc subiicit, planè, & c. & dic, petetur actio ex testamento quæ insolidum durat.

m *Ab eo*. scilicet herede, & lege passivè. alius enim inuitis conueniri potest. Azo.

n *Partis æstimatio*. id est, pars æstimationis: sicut supra de iure dot. l. eum in fundo. §. si fundus. nec enim potest propriè poni: quia seruitus partem non recipit præter vsumfructum: vt modo dixi. Item in iis quæ diuiduntur vt insolidum æstimentur, quia maior ex vniuerso fit æstimatio: vt supra eodè. l. Mæuius. §. in fundo. & infra ad legem Falcid. l. j. §. si vsumfructus. sic & ponitur in eo. tit. l. si is qui quadringenta. §. fina.

o *Filius*. vltro respondens pro instituto animo nouadi. vel dic in-

LXXVI. IDEM libro septimo
Responsorum.

Cum filius a diuisis tribunali-
bus * b actionem c inoffi-
ciosa testamenti matris pertulisset, atque ita variæ sententiæ iudicium extitissent: heredem qui filium vicerat, pro partibus quas aliis coheredibus abstulit filius, d non habiturum præceptiones sibi e datas, non magis quam ceteros legatarios actiones, cõstitit: f sed libertates ex testamento comperere placuit: g cum h pro parte filius de testamento matris litigasset. i quod k non erit trahendum ad seruitutes, quæ pro parte l minui non possunt. Planè petatur integra seruitus ab eo m qui filium vicit: partis autem æstimatio n præstabitur. * aut si paratus erit filius o pretio accepto seruitutem præbere, doli sum mouebitur exceptione legatarij, si non offerat partis æstimationem: exemplo scilicet legis Falcidiae. P

Legatarius hereditatis debet sustinere commoda & incommoda illius. Bartolus.

Lucio Sempronio lego omnem hereditatem Publij Mæuij. Q Sempro-

A stitutum conuentum habere exceptionem ex facto filij si insolidum conueniatur, si & filius dare velit seruitutem accepta parte æstimationis.

p *Falcidiae*. nam legatarius seruitutis offerre debet æstimationem Falcidiae heredi si vult integram seruitutem: vt. §. ad legem Fal. l. lege Falcidia interueniente. & §. de do. excep. l. pura. §. j. & facit. §. de ser. lega. l. fin. & §. de codicil. l. qui graui. Item not. in quo immutentur prædicta per authè. ex causa. quæ est. C. de lib. præteri.

nus ea demum onera r suscipiet, quæ Mæuij hereditatis fuerint, & in diem mortis eius f qui heres Mæuij extitit, perseverauerunt: sicut vice mutua præstabitur r actiones quæ præstari poterunt.

Heres non potest retinere vsumfructum vel partem rei legatæ: secus in cæteris seruitutibus. Bartolus.

Dominus herede fructuario scripto, fundum sub cõditiōe legauit. Voluntatis ratio non patitur, vt heres ex causa fructus emolumentum retineat. Diuersum in cæteris prædiorum seruitutibus quas heres habuit, u responsum est: quoniam fructus portio x instar obtinet.

Non videtur esse falsum quod inuatur primordio veritatis. Bartolus.

Heres meus Titio dato quod ex testamento Sempronij debetur mihi. Cũ iure nouationis, quam legatarius idemque testator antè fecerat, legatũ ex testamento y non debeatur: placuit falsam demonstrationem legatario non obesse: nec i totũ fal-

seruitutem quam vsumfru. nam non cogere fundum tradere legatario, nisi ipse patiat seruitutes redimponi: quia tales seruitutes præter vsumfructum non sunt pars fundi. [HERES MEVS.] Sempronius mihi aliquid legauit: ego nouavi istam obligationem, quia stipulatus sum animo nouandi ab herede Sempronij. postea feci testamentũ, & sic dixi: Quicquid debetur mihi ex testamento Sempronij, lego Seio. nunquid valet legatum? Et dicit quod sic: & duas reddit rationes. [SERVVS PVRE.] Titia commisit adulterium cũ seruo suo. postea fecit testamentum, & ei libertatem reliquit, & legata similiter. Certè neque libertas neque legata valent. hoc dicit vsque ad. §. pater. Viuianus.

q *Publij Mæuij*. cui Mæuius testator heres fuerat, vt hîc subiicit. & facit. C. de heredi. instit. l. fi.

r *Onera*. promittendo creditoribus animo nouandi, vel ipso iure: vt not. §. eo. l. si quis seruum. §. fin. Azo. & institu. de fideicom. hered. §. post quod. & §. sed quia.

f *Eius*. Lucij Sempronij.

t *Præstabitur*. per cessionem. sed & sine ea habet vtilem: vt. C. eo. l. lex legato. & facit. §. ad Trebel. l. cogi. §. sed & sine. & §. tit. j. l. non amplius. §. fi. & §. eo. l. Lucius. §. ij.

u *Habuit*. in prædio testatoris, qui prædium seruiens sub cõditiōe legauit. Accursius.

x *Portionis*. sicut si testator partem haberet in prædio legato, & partem eius heres, teneretur dare totum. Arg. §. eod. l. vnũ. §. si rem. ita & vsumfructus. quia instar dominij obtinet: vt. §. de vsumfru. l. iij. & §. eo. l. Mæuius. §. fundo. Et not. quod distinctio huius. §. tollit contra. quarundam legum, scilicet. §. eo. l. is cuius. & §. tit. j. l. si seruus Titij. quæ de vsumfru. dicunt: & §. tit. j. l. legatum. §. fundus. & §. de ser. l. Papinianus. quæ de cæteris seruitutibus dicunt. & facit. §. de rei vindi. l. fructus.

y *Ex testamento*. sc. actione: debetur tamen ex Aquiliana stipulatione animo nouadi facta. secus si esset per acceptationem extincta, vel alio modo: vt. §. e. l. si ita scripsisset. & l. si ita quis. & §. de do. præ. l. j. §. adeo. & §. tit. j. l. si sit. §. j. in princ. quæ sunt contra. hîc autem nunquam deficit debitum: vt. C. si cer. petat. l. si ex pretio. Accursius.

Lucio sempronio.] CA-

SVS. Publius Mæuius me heredem instituit: ego hanc hereditatem Lucio Sempronio legauit. dicitur hic quod Sempronius iure sustinebit onera hereditaria illius hereditatis Mæuijanæ: & habet etiam Sempronius actionem contra debitores dictæ hereditatis Mæuijanæ. [DOMINVS HEREDE.] Cũ proprietatem in fundo Titiano haberes, tu autem vsumfructu te heredem institui, & hunc fundum sub cõditiōe alij legauit. legatarius petit a te fundum adueniente cõditiōe. tu vis retinere vsumfru. & dare ei fundum. Certè non potes: quia vsumfructus dicitur portio rei in qua est vsumfructus: vnde non dicitur heres fundum dare legatario nisi & vsumfru. eius det. secus si habes in fundo meo aliã

Seruitus omnis præter vsumfructum indiuidua est.

do & quo modo potest iudicium, unde ad longum in spe. tit. de accu. §. i. ver. sic. qui si fuerit. Alexand. post Barro. in. l. ex hoc. §. de iudi. & iure.

de verb. signifi. l. quos nos. Alij dicunt ideo, quia hoc solo casu permittitur duellum: quod non placet ut villo casu admittatur, secundum Lu. Ro. vt not. §. ad. l. Aquil. l. qua actione. §. si quis in colluctatione. Accursius.

Cum pater.] CASVS. Titius instituit sibi heredem uxorem suam & unum suum filium, & unam suam filiam. postea rogauit dictam suam filiam per fideicom. vt suam partem hereditatis restitueret dictae uxori testamentis retentis sibi. c. aureis, & praedio Tusculano, filia vult hoc totum facere. Certum fundum Tusculanum in quo habent coheredes quilibet tertiam, habebit filia iudicio facti. certum autem aureos praedictos habebit de parte sua, & superfluum suae partis restituet matri. [EORVM QVI BV S.] Quatuor sunt dicta huius. §. Primum est tale: Testator aliquis donauit alicui causa mortis. quaeritur, an possit ipsum donatarium rogare per fideicom. vt quod sibi donatum est, restituat? Et respō. quod potest. In secundo dicitur, quod si ipsa donatio remaneat penes heredem, ipse debet onus fideicommissum agnoscere detraha. In tertio dicitur, quod siue totam re donatam seu partem eius rogatus sit restituere donatarius: quod admodum donatio sua per Falcidiam deminuitur, debet ei fideicommissum deminui. In quarto dicitur, quod si non sit donatarius rogatus de re sibi donata restituenda vel de parte eius, sed sit rogatus praestare aliud, vtpote alimenta: licet res sibi donata per legem Falcid. deminuitur, tamen ipse de residuo praestabit alimenta sine deminutione: quia testator ita voluisse videtur. h. d. vsque ad §. mater. Viuianus.

Donationi causa mortis potest fideicommissum imponi: & ex ea detrahitur Falcidia: qua detrahta fideicommissum intrinsecum minuetur. secus in extrinsecum. Bartolus.

Eorum quibus mortis causa donatum est, fidei committi quoquo tempore potest: quod fideicommissum heredes salua Falcidia ratione, quam in his quoque donationibus exemplo legatorum locum

- a** Ex hereditate. per hoc videbatur ex vniuersa hereditate centum esse deducenda: quod remouet. R.
- b** Partem. tuam filiae.
- c** Praedium. Tusculanum.
- d** Habituram. imo videtur quod veniat in restitutione quod habet filia in praedio iure hereditario: vt §. ad Trebel. l. in fideicommissum. §. si. sed hoc est quando vult detrahere quartam Trebelianicam: & tunc restituit in quartam imputando. Azo. quod hic etiam faceret, si esset necesse detrahi quartam.
- e** Pecuniam. quare secus est quod pecuniam de parte sua tantum retinet, dic vt §. ad Trebel. l. deducta. §. nummis. & ar. §. de solu. l. si is cui. & si cer. pe. l. nam & si in fi. & c. de posu. l. si. Et not. quod mater videtur rogari de sua parte praedij & centum vt filiae det: vt §. tit. j. l. post emancipationem. §. si. Sed quo modo de parte centum, cum ad eum non peruenerint: vt §. tit. j. l. fideicommiss. contra. sed satis videtur peruenerit cum accepit eo minus: arg. instit. de rerum diu. §. interdum. Item in eo quod dicit totum praedium relinqui filiae, est contra §. tit. j. l. si fundum sub conditione. §. si libertus. ibi apparet solu. & facit. §. de al. leg. l. alio. & §. fami. ercisc. l. heredes. §. si. & l. seq.
- f** Quoquo. vel eadem voluntate, vel postea alia. & facit. C. de fideicommiss. l. ab eo. Accursius.
- g** Heredes. imo donatarius detrahere debet, cum & ipse patitur Falcid. vt hic subiicit. & est. C. ad leg. Falcid. l. si mortis. & l. pe. Respon. expone fideicom. id est donatio quae postea cadit in fideicom. Vel dic quod heredes praestant apud quos cum onere remansit donatio vt caduca, vel in causam caduci: vt C. de cadu. tol. §. pro secundo. & §. in nouissimo.
- h** Si pars. donauit Titio causa mortis quantitatem vel speciem, & eandem Gaio. refert onere intrinsecum, vt ex eadem donatione: vel extrinsecum. & primo de vno, postea de alio dicit: vt ecce, donauit quis tibi viginti causa mortis: ex his decem Seio rogauit te restituere. si tibi auferatur quarta per legem Falcid. ab herede, tu quoque quarta ff. Infort.

similiter detrahes de fideicommissio ex voluntate defuncti: quae praesumitur nunc esse talis, vt ultra dimidiam eius quod ex donatione habes, nil Seio dares. R. & secundum hoc non est Falcid. sed magis oneris partitio. & sic conor. §. ad. l. Falc. l. poenales. §. si. Vel sic patitur deminutionem fideicommissarius, vt solent legatarii pati,

habere placuit, praestabunt. Si pars donationis fideicommissio teneatur, fideicommissum quoque munere Falcidiae fungetur. Si tamen alimenta praestari voluit: collationis totum onus in residuo donationis esse respondendum erit ex defuncti voluntate, qui de maiore pecunia praestari non dubie voluit integra.

Legatario eidemque debitori non solum actio competit, sed exceptio. Bartolus.

Mater filiis suis vulgo conceptis dotem suam mortis causa donando stipulari permisit. cum aliis heredibus institutis petisset a filiis viro dotem restitui: totum viro fideicommissum dotis deberi, si Falcidia ratio non interueniret: ideo retentionem dotis virum habere placuit: alioquin Falcidia partem heredibus a filiis ex stipulatu cum viro agentibus, ex dote esse per in factum actionem reddendam.

- de pecunia maiori te onerari, & de minori: quia fallit ubi pars donationis est in fideicommissio. Accursius.
- m** Integra. alimenta. & facit. §. ad leg. Falc. l. poenales. §. si Titio. contra. Solu. Azo. ibi plenè dices. & facit. §. de annuis lega. l. libertas. §. j. & §. ad Trebel. l. facta. §. si Titius. & §. de vulga. substi. l. coheredi. §. cum filia. & §. eo. l. si Titio. §. j. & §. si cui plus quam per legem Falcid. videamus. & §. eo. l. Celsus. & §. de condi. & demonst. l. Plautius §. fina. & §. proximo. §.
- mater filiis.] CASVS.** Titia quae habebat virum cui dederat in dotem centum, instituit sibi heredes Titium & Gaium: & volens donare causa mortis filiis suis quibusdam vulgo conceptis dictam suam dotem, permisit eos eam stipulari a dicto suo viro. postea rogauit dictos suos filios quibus taliter donauerat causa mortis, vt dictum est, vt dictam dotem restituerent dicto suo viro si vir eis soluerit eam ex stipulatione. nunquid valet hoc fideicommiss. dotis relicta viro per uxorem a filiis? Et certe sic. vnde si maritus non soluit adhuc filiis mulieris dotem, habet eius retentionem: sed Falcidia non habet locum in dicto fideicommissio: puta quia non est exinanita hereditas propter legata vel fideicommissa. si autem habeat locum Falcidia, & dictus maritus habeat adhuc penes se dotem, ager dicti filij mulieris contra maritum ex dicta stipulatione quam fecit mater interponi, & petent ab eo partem quam Falcidia requirit ex dicto fideicommissio viro relicto: & eam partem reddent filij heredibus dictae mulieris conuenti ab eis heredibus actione in factum. [SVRDO ET MUTO.] Titio qui erat surdus vel mutus, reliqui legatum: & mandauit ei vt cum moreretur, restitueret Seio. Certè valet fideicommissum Seio relicta. nam sicut ignorantes possunt acquirere ex testamento, ita possunt grauari. & ita est de hoc muto vel surdo. h. d. vsque ad §. hereditatem. Viuianus.
- n** Permisit. a viro: quod fieri potest, nisi ex damnato coitu sint nati: vt instit. ad Orfi. §. nouissimè. & in authen. quib. mo. na. effi. sui. §. fina. colla. vj.
- o** Perisset. donationis ergo in filios collatae poenituisse videtur.
- p** Deberi. scilicet viro a filiis donatariis qui grauari possunt: vt §. proximo. §.
- q** Falcidia ratio. quia non est exinanita hereditas.
- r** Placuit. scilicet in totum.
- s** Alioquin. id est si Falcidia ratio interuenit. Azo. vel, id est si in donatione perseverauerit.
- t** Falcidia partem. i. Falcid. quae erat pars donationis. Vel dic Falcid.

quatenus Falcidia munus penes heredem maneat.

i Praestari voluit. reliqua mortis causa donata. H. idè in quolibet alio legato, vt enim caetera legata, ita & alimentorum deminuantur per legem Falcid. vt §. ad legem Falcid. l. hereditatum. sed hæc ea est ratio, quia non pars donationis, sed ex triscuon continet fideicom. vt & supra titu. j. l. si mihi Stichus. Azo.

k Onus. vt alimenta praestentur.

l Non dubie. id est sine dubio. & dic maiore quam esset onus alimentorum. q. d. & si plus esset onus quam fuit emolumentum, necesse habet subire. sed & si maiore esset quam donatio, quandoque tenetur donatarius: vt §. titu. j. l. si mihi Stichus. non est igitur ita exponendum, id est de pecunia donata: licet Falcid. nil referuas. nec enim est argumentum necessarium si

Sic Flor. & in manu. Haloander ediderat heredi, quam lectionem. quida Flor. praefert, quibus non attentior.

partem, quæ Falcidia debetur ex omnibus legatis. & accipe, ex dote esse, & per in factum actionem &c. Sed quare tenentur filij hereditibus si volunt habere donationes? Respon. quia stipulando semel incommutabiliter agnouisse videntur, sed aliud in legatis: vt not. j. de dona. cau. mor. l. ci. & facit. j. ad Treb. l. mulier. & l. facta. in princip.

a *Queritur*. commutabiliter. nam adhuc potest repudiare: ei ego nõ obstat supra de condi. insti. l. si quis ita heres. quæ est contra. & facit supra quemadmodum fer. amit. l. si part. s. j. & C. quando dies leg. ce. l. fina. & s. de iudi. l. cum furiosus. j. respon. in fin. & supra de reb. eo. qui sunt sub tut. l. magis. s. fundum autem legatū. & j. de act. & obliga. l. si à furioso.

† *Quid si ignoretur cui testator legauerit? debbitur ei cui testator verisimiliter dare voluerit.* Bar. in. l. j. de rebus dub.

Hæreditatem.] CASVS. Institui mihi heredem filium meum: & rogauit eum vt cum moreretur, restitueret hereditatem meam filiis suis, vel cui ex his voluerit restituere. filius meus prædictus antequam naturaliter moreretur, fuit deportatus in insulam. Certè adhuc potest eligere vnū ex filiis suis cui reliquat hereditatem meam. Itè quamuis sit mortuus ciuilitè per deportationem, tamen antequam veniat mors naturalis, non cogitur filiis suis inuitus restituere hereditatem prædictam. Sed quid si tempore mortis naturalis dicti mei filij quidam de filiis suis viuunt, & quidam non: & ipse filius meus nullum elegit cui daret dictam hereditatem: & sic quilibet fuorum filiorū debet habere virilem partem: nunquid heredes filiorum mortuorum, filij mei debent cum viuis habere virilem, an solummodò viui? Et dicit quod solummodò viui. Viuianus.

b *Filiis suis.* sic. C. ad Trebel. l. iubemus.
c *Deportato.* & sic ciuitatem tantum amisit. secus in damnato in metallum: vt infra ad Trebel. l. ex facto. s. si quis rogatus. & Cod. de dona. inter virum & vxor. l. res vxoris. & s. de donatio. inter virum & vxorem. l. sed si mors. & infra de verbo. obligat. l. ex ea. s. in insulam.
d *Pœna.* deportationis.
e *Conditionem.* quod bona restituantur filiis.
f *Mortem.* naturalem.
g *Existere.* incommutabiliter scilicet, vt dixi. j. eo. l. penul. s. à filia. id est vt inuitus alicui restituere teneatur. volens enim & ante restituere potest: vt. C. de fideicommiss. l. post mortem. dum tamen duret voluntas: vt. s. eo. l. vnum. Hug.
h *Viriles.* puta si neminem elegerit. alioquin contra: vt. s. eo. l. cum quidam. & l. cum filius. s. pater. & l. vnum. s. rogo.
i *Non fuerit.* vt quia sit mortuus qui eligere debuerat: vt. s. eod. le. vnum. s. rogo. cum enim conditionale fuerit fideicom. pendente conditione non potuerunt transmitti: vt. C. de cadu. tol. s. sin autem. licet quidam contra, per. l. C. de iis qui ante aper. tabu. & facit. j. titu. j. l. vxorem. s. Seia. & infra ea. l. s. penul. & j. de reb. dub. l. vtrum. s. cum quidam.

Legati onus & emolumentum queritur etiā ignorantibus. Bar.

Surdo & muto qui legatum accipit, vt cum morietur, restituat: rectè mandatur. Nam & ignorantes adstringuntur fideicommissio, quibus ignorantibus emolumentum ex testamento queritur.

Mutatione status non perditur eius eligendi: & mors ciuilis non facit conditionem existere, sed mors naturalis sic. Bartolus.

Hereditatem filius cum moretur, filiis suis, vel cui ex his voluisset, restituere fuerat rogatus. quo interea in insulam deportato, eligendi facultatem non esse pœna peremptam placuit: nec fideicommissi conditionem ante mortem filij heredis existere: viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint cum de aliis eligendi pote-

si autem hæc duo concurrunt, & ipsa velit venditionem rumpe- re: remouetur exceptione. Viuianus.

k *Legem Iuliam.* vt insti. qui. ali. licet, in princi.

l *Dedit.* in quo erat etiam minus quam in fundi pretio: vt. s. eo. l. imperator. s. si centum. Accursius.

stas non fuerit.

Qui legat pretium rei, videtur legare animo compensandi cum re. Bartolus.

Qui dotale prædium contra legem Iuliam vendidit, vxori legatū dedit: & emptoris fidei comisit, vt amplius ei pretiū restituat. Emptorem fideicommissio non teneri constabat: si tamen accepto legato mulier venditionem irritam faceret, eam oblato pretio doli placuit exceptione summueri.